
 

 Pagina 1 di 4 

 
 

Il Segretario L’estensore Il Presidente 

Dr.ssa Alessandra Altavilla 
Istr. amm.vo Dalila 

Manzo 
Maurizio Sguanci 

 
DELIBERAZIONE N. 26/2022 

Oggetto: “Surroga della Consigliera dimissionaria Giulia Pracucci” 
 

 

DA TRASMETTERE A: X Sindaco  X Presidente Consiglio Comunale 

X Relazioni Istituzionali X Albo Pretorio A.C.  

 
 
ADUNANZA del 09/11/2022 

 

Presiede il Consiglio il Presidente del Q.1 

Maurizio Sguanci 

 

Svolge le funzioni di Segretario la 

Responsabile “P.O. Attività Istituzionale 

Quartiere 1”  

Dr.ssa Alessandra Altavilla 

 

 

Consiglieri con funzione di scrutatori:  

Consigliere Cocchi Tommaso 

Consigliere Torrigiani M. Francesco 

CONSIGLIERI 
PRESENTI 

 

Amato Edoardo 

Annibale Carmela 

Benassai Luigi 

Caporale Domenico 

Cocchi Tommaso 

Fenyes Costanza 

Petralli Simone 

Pieraccioni Roberta 

Ristori Duccio 

Ruo Angela 

Russo Giuseppe 

Sguanci Maurizio 

Tani Beatrice 

Torrigiani M. 
Francesco 

CONSIGLIERI 
ASSENTI 

 

Abbassi Andrea 

Massai Sergio 

Passeri Marco 

Pracucci Giulia 

Ridolfi Giorgio 

 



 

 Pagina 2 di 4 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro Storico 

- Visto l’art. 17 Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 e smi recante 

“Circoscrizioni di decentramento comunale”; 

- Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere; 

- Visto l’art. 12 del Regolamento dei Consigli di Quartiere ‘Approvazione delle proposte’; 

- Premesso che con propria deliberazione n. 1022 del 27/06/2019 si è proceduto alla 

convalida dei Consiglieri di Quartiere 1 eletti, tra i quali la Consigliera Giulia Pracucci 

afferente alla lista del Partito Democratico; 

- Dato atto che con comunicazione, ns. prot. n. 369813 del giorno 3 novembre 2022, la 

Consigliera Giulia Pracucci ha presentato le proprie dimissioni dalla carica di 

Consigliera del Consiglio di Quartiere 1; 

- Visto l’art. 45, comma primo, del D.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che: “il seggio che 

durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è 

attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

- Richiamato inoltre l’art. 11 del vigente Regolamento dei Consigli di Quartiere che 

prevede, tra l’altro, che le dimissioni dalla carica di Consigliere di Quartiere “non 

necessitano di presa d’atto, sono irrevocabili ed immediatamente efficaci”; 

- Dato atto che il suddetto articolo 11 stabilisce inoltre che la surrogazione dei consiglieri 

dimissionari “deve avvenire entro e non oltre dieci (10) giorni dalla data di 

presentazione delle dimissioni (…)”; 

- Evidenziato, come risulta dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale per le 

elezioni dei Consigli di Quartiere, prot. n. 182353 del 30/05/2019, conservato in atti di 

ufficio che la candidata che nella medesima lista - “Partito Democratico” - segue 

immediatamente l’ultimo eletto è la dr.ssa Scaglione Angela (cifra individuale 10.103); 

- Constatato che, come da relativa autocertificazione (Mod B), assunta al prot. n 373778 

del 07/11/2022, la dr.ssa Scaglione Angela ha dichiarato il possesso dei requisiti di 

eleggibilità a consigliera circoscrizionale e la non sussistenza di cause di ineleggibilità e 

incompatibilità;  

- Ritenuto pertanto necessario procedere alla surroga della Consigliera dimissionaria 

Giulia Pracucci con la dr.ssa Scaglione Angela; 

- Dato atto che la votazione palese ha dato il seguente esito: 

Consigliere Favorevole Contrario Astenuto Assente al voto 
Abbassi Andrea    X 

Amato Edoardo X    

Annibale Carmela X    

Benassai Luigi   X  

Caporale Domenico   X  



 

 Pagina 3 di 4 

Cocchi Tommaso X    

Fenyes Costanza X    

Massai Sergio    X 

Passeri Marco    X 

Petralli Simone X    

Pieraccioni Roberta   X  

Pracucci Giulia    X 

Ridolfi Giorgio    X 

Ristori Duccio X    

Ruo Angela X    

Russo Giuseppe X    

Sguanci Maurizio X    

Tani Beatrice X    

Torrigiani Malaspina Francesco   X  

TOTALE 10  4 5 

Il Consiglio approva la surroga. 

Il Presidente mette in votazione, ai sensi dell’art 18 del Regolamento dei Consigli di Quartiere, 

l’immediata esecutività del provvedimento per garantire il corretto funzionamento e la continuità del 

Consiglio dei Quartiere 1. 

Dato atto che la votazione palese ha dato il seguente esito: 

Consigliere Favorevole Contrario Astenuto Assente al voto 
Abbassi Andrea    X 

Amato Edoardo X    

Annibale Carmela X    

Benassai Luigi   X  

Caporale Domenico   X  

Cocchi Tommaso X    

Fenyes Costanza X    

Massai Sergio    X 

Passeri Marco    X 

Petralli Simone X    

Pieraccioni Roberta   X  

Pracucci Giulia    X 

Ridolfi Giorgio    X 

Ristori Duccio X    

Ruo Angela X    

Russo Giuseppe X    

Sguanci Maurizio X    

Tani Beatrice X    

Torrigiani Malaspina Francesco   X  

TOTALE 10  4 5 

Il Consiglio approva. 

Per quanto sopra esposto  

DELIBERA 

1. Di provvedere alla surroga della Consigliera Giulia Pracucci, eletta nella lista PD con la prima dei 

non eletti nella medesima lista dr.ssa Angela Scaglione (cifra individuale 10.103); 



 

 Pagina 4 di 4 

2. Considerata l’urgenza di garantire la continuità ed il regolare funzionamento del Consiglio di 

Quartiere 1 di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 

Il Segretario verbalizzante 
 

Presidente del Quartiere 1 
 

Dr.ssa Alessandra Altavilla  

 
                    

 
 
 
 
 
 
VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 49 del DLgs 267/2000) 
Il Dirigente del Servizio Amministrativo e Quartieri 
Dr. Massimo Capantini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 


		2022-11-10T18:22:04+0100
	Massimo Capantini


		2022-11-15T10:14:24+0100
	ALTAVILLA ALESSANDRA




